[bookmark: bookmark0]Комиссия
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, лиц замещающих муниципальную должность и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Балтасинского муниципального района

Протокол заседания комиссии № 14-2019

27 ноября 2019 г.	пгт. Балтаси

Председатель комиссии: Н.Н.Сабирзянов-заместитель главы Балтасинского муниципального района;
Заместитель председателя комиссии: И.С.Сабиров - руководитель аппарата главы Балтасинского муниципального района;
[bookmark: bookmark1]Секретарь комиссии: Г.Ш.Ахмадуллина– ведущий специалист организационно-общего отдела Балтасинского районного исполнительного комитета.

Члены комиссии:
[bookmark: bookmark2]Р.Г.Абдуллин, Э.Ф.Гарипова, В.М. Закиев, Р.К.Нургалиев, Р.С.Фатыхов, А.М.Закиев, Ф.С.Габдрахманов, А.И.Мухаметшина.

Приглашенные муниципальные служащие: нет.

Повестка дня:

1. Рассмотрение материалов, предоставленных МКУ «Управление образования Балтасинского РИК»: расписание занятий ФИО по основному месту работы, по месту работы по совместительству, об ответственных сотрудниках по заполнению табеля учета рабочего времени.
[bookmark: _GoBack]2. Рассмотрение информационного письма ГАПОУ Межрегиональный центр компетенций «Казанский техникум информационных технологий и связи» о направлении сведений о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим (главный специалист отдела по делам молодежи и спорту ФИО).
3. Рассмотрение информационного письма МКУ «Централизованная бухгалтерия Балтасинского муниципального района Республики Татарстан» о направлении сведений о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим (ведущий специалист отдела бухгалтерского учет и отчетности ФИО).
4. Рассмотрение уведомления работодателя Главой ______ сельского поселения Балтасинского муниципального района Республики Татарстан о выполнении им иной оплачиваемой работы (ФИО).
5. Рассмотрение информационного письма Палаты имущественных и земельных отношений о поступлении заявления от ФИО – родного брата ____ ФИО о предоставлении земельного участка, как многодетной семье.
6. Актуализация перечня должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционным риском.

По первой повестке дня выступила:
           Ахмадуллина Г.Ш.-секретарь комиссии - ведущий специалист организационно-общего отдела Балтасинского районного исполнительного комитета РТ.
            Она проинформировала членов комиссии о том, что на предыдущем  заседании комиссии было рассмотрено уведомление, поступившее от заведующего _________ ФИО о возможности возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. Согласно данному уведомлению, обстоятельством являющимся основанием возникновения личной заинтересованности - супруг заведующей ФИО ФИО принят на должность учителя английского языка по совместительству. Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность – ФИО исполняет обязанности заведующей ___________. Предлагаемые меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов - рассмотрение на заседании Комиссии.
          Для более детального рассмотрения данного вопроса в МКУ «Управление образования Балтасинского РИК РТ» был направлен запрос о предоставлении расписании занятий ФИО  по основному месту работы и по месту работы по совместительству – _________, так же о предоставлении информации об ответственном сотруднике по заполнению табеля учета рабочего времени в этих учреждениях.
        Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее уведомление, выслушав, мнения членов комиссии  и обсудив, создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
       Признать, что при исполнении заведующим ________ ФИО должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует. При этом взять на контроль проведение ФИО занятий по английскому языку в соответствии с расписанием.

По второй повестке дня выступила:
Г.Ш.Ахмадуллина-секретарь комиссии - ведущий специалист организационно-общего отдела Балтасинского районного исполнительного комитета РТ.
Она проинформировала членов комиссии о поступлении информационного письма от Государственного автономного профессионального образовательного учреждения «Межрегиональный центр компетенций Казанский техникум информационных технологий и связи» от 16.10.2019 № 328 о том, что ФИО, ранее замещавший должность муниципальной службы – главного специалиста отдела по делам молодежи и спорту Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан, принят на должность преподавателя по приказу от 11.10.2019 № 324-к. Должностные обязанности, исполняемые по должности, занимаемому ФИО: проведение обучения в соответствии с требованиями ФГОС, ведение документации, поддержание учебной дисциплины, обучение и воспитание студентов с учетом особенности и специфики преподаваемого предмета.
Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее информационное письмо, выслушав мнения членов комиссии, Комиссия решила:
Признать, что отдельные функции государственного, муниципального (административного) управления ГАПОУ Межрегиональный центр компетенций «Казанский техникум информационных технологий и связи» не входили в должностные обязанности муниципального служащего – главного специалиста отдела по делам молодежи и спорту Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан ФИО, следовательно, замещение должности преподавателя ГАПОУ Межрегиональный центр компетенций «Казанский техникум информационных технологий и связи»   не приводит к конфликту интересов по отношению к нему и к его деятельности.

По третьей повестке дня выступила:
Г.Ш.Ахмадуллина-секретарь комиссии - ведущий специалист организационно-общего отдела Балтасинского районного исполнительного комитета РТ.
Она проинформировала членов комиссии о поступлении информационного письма от Муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Балтасинского муниципального района Республики Татарстан» от 19.11.2019 № 796 о том, что ФИО, ранее замещавшая должность муниципальной службы – ведущего специалиста отдела _______ Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан, принята на должность _______ отдела бухгалтерского учета и отчетности МКУ «Централизованная бухгалтерия Балтасинского муниципального района РТ» по приказу от 19.11.2019 № 796. Должностные обязанности, исполняемые по должности, занимаемой ФИО: прием и контроль табеля учета рабочего времени, тарификация работников, правильное начисление заработной платы, расчет отпускных и пособий по временной нетрудоспособности, пособий по уходу за ребенком, контроль выверки данных аналитического и синтетического учета по всем субсчетам, используемым при расчетах заработной платы, обеспечение своевременности и правильности начисления и перечисления платежей в бюджет.
Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее информационное письмо, выслушав мнения членов комиссии, Комиссия решила:
Признать, что отдельные функции государственного, муниципального (административного) управления МКУ «Централизованная бухгалтерия Балтасинского муниципального района Республики Татарстан» не входили в должностные обязанности муниципального служащего – ведущего специалиста ________ Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан ФИО. следовательно, замещение должности ________ отдела бухгалтерского учета и отчетности МКУ «Централизованная бухгалтерия Балтасинского муниципального района РТ»   не приводит к конфликту интересов по отношению к ней и к её деятельности.

          По четвертой повестке дня выступил:
           Н.Н.Сабирзянов - председатель комиссии - заместитель главы Балтасинского муниципального района. Он ознакомил присутствующих с поступившим уведомлением главы ________- сельского поселения ФИО о выполнении иной оплачиваемой работы – по совместительству в МБУ «Спортивная школа» Балтасинского района Республики Татарстан в должности _______. Деятельность осуществляется в свободное от основной работы время (понедельник, вторник, среда, четверг с 18.00 до 20.00)
Согласно Федеральному закону от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).
В соответствии со ст.11 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» муниципальный служащий вправе с предварительным письменным уведомлением представителя нанимателя выполнять иную оплачиваемую работу, если это не повлечет за собой конфликт интересов.
Конфликт интересов, связанный с выполнением иной оплачиваемой работы, трактуется как ситуация, при которой муниципальный служащий выполняет или собирается выполнять оплачиваемую работу на условиях трудового или гражданско-правового договора в организации, в отношении которой муниципальный служащий осуществляет отдельные функции муниципального управления.
             Комиссией установлено, что у главы _______ сельского поселения Балтасинского муниципального района РТ ФИО функции управления по отношению к МБУ «Спортивная школа» Балтасинского района Республики Татарстан не имеется.
	Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее уведомление и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
	Установить, что у главы _______ сельского поселения Балтасинского муниципального района Республики Татарстан ФИО при выполнении им иной оплачиваемой работы – по совместительству должность _____ в МБУ «Спортивная школа» Балтасинского района Республики Татарстан, конфликт интересов отсутствует.

По пятой повестке дня выступил:
            Н.Н.Сабирзянов - председатель комиссии - заместитель главы Балтасинского муниципального района.
           Он ознакомил членов комиссии с информационным письмом Палаты имущественных и земельных отношений Балтасинского муниципального района о поступлении заявления от ФИО – брата  _____ ФИО о предоставлении земельного участка, как многодетной семье, в соответствии с п.6 ст.39.5 Земельного кодекса Российской Федерации и статьями 32 и 32.1 Земельного кодекса Республики Татарстан.  Согласно данному уведомлению, обстоятельством, которое может стать основанием возникновения личной заинтересованности является получение муниципальной услуги - получение земельного участка из земель населенных пунктов. Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов - рассмотрение на заседании комиссии.
          Предоставление земельного участка многодетным семьям урегулировано п.6 ст.39.5 Земельного кодекса Российской Федерации и статьями 32 и 32.1 Земельного кодекса Республики Татарстан. Так же следует учесть, что при предоставлении земельного участка   проект постановления проходит процедуру согласования у председателя Палаты имущественных и земельных отношений и начальника юридического отдела. Далее постановление подписывается председателем Палаты имущественных и земельных отношений.
            Исходя из вышеизложенного, изучив представленные материалы и мнения членов комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
Признать, что при предоставлении земельного участка ФИО - родному брату ______, при исполнении ФИО _________ должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует.

По шестой повестке дня выступила:
Э.Ф.Гарипова – помощник главы Балтасинского муниципального района по противодействию коррупции.
Она сообщила, что на основании решения Балтасинского районного Совета Республики Татарстан от 05.11.2019 № 127 «О внесении изменений в решение Балтасинского районного Совета Республики Татарстан от 16.09.2016 № 56 «Об утверждении структуры и предельной численности работников Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан» 2 специалиста Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Балтасинского муниципального района и 1 специалист сектора опеки и попечительства Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан будут переведены  на должности муниципальной службы и  предложила их включить в перечень должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционным риском. Сообщила об основательности включения этих должностей в перечень должностей муниципальной службы, при замещении которых муниципальные служащие обязаны предоставлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, поскольку в должностные обязанности при замещении указанных должностей предусматриваются функции, установленные в приложении №2, к решению Балтасинского районного Совета от 22.10.2014 № 250(копии должностных инструкций прилагаются).
В связи с изложенным, Э.Ф.Гарипова предложила рекомендовать внести изменение в перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками, а именно: в перечень Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан – включить в указанный  перечень должности ведущего специалиста сектора опеки и попечительства, главного специалиста сектора по делам несовершеннолетних и защите их прав, ведущего специалиста сектора по делам несовершеннолетних и защите их прав.
 Исходя из вышеизложенного, изучив представленные материалы и мнения членов Комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
Рекомендовать  руководителю Балтасинского районного исполнительного комитета внести соответствующее изменение в перечень должностей по Балтасинскому районному исполнительному комитету, замещение которых связано с коррупционными рисками, а именно: включить в перечень должности ведущего специалиста сектора опеки и попечительства, главного специалиста сектора по делам несовершеннолетних и защите их прав, ведущего специалиста сектора по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Председатель комиссии                                            Н.Н.Сабирзянов

Зам.председателя комиссии                                      И.С.Сабиров

Секретарь комиссии                                                  Г.Ш. Ахмадуллина

Члены комиссии:
                                                          __________________ Р.Г.Абдуллин

                                                           __________________ Э.Ф.Гарипова

                                                           __________________ В.М. Закиев

                                                          __________________  Р.К. Нургалиев

                                                                    ____________________ Р.С. Фатыхов

                                                          ___________________ А.М. Закиев

                                                          ___________________ Ф.С. Габдрахманов

                                                          ___________________ А.И.Мухаметшина